
ORIGINALE

COMUNE DI MOLA DI BARI
Città Metropolitana di Bari

PUBBLICAZIONE n. 

La presente determinazione N. 1921 è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune il  e vi rimarrà fino al 

Lì L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Rodolfo FANIZZA

Settore Servizi Sociali e Pubblica Istruzione
Ufficio Servizi Sociali

DETERMINAZIONE  R.G.  N. 1921 DEL 02/09/2024
REGISTRO DI SETTORE N. 720 DEL 30/08/2024

OGGETTO: Schema di Avviso pubblico per l’assegnazione
dei  locali  siti  al  piano  terra  realizzati  nell’ambito  del
“Contratto di Quartiere II - Oltre la ferrovia”

Determina  n. 1921 del 02/09/2024 - pag. 1 di 6



Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31/01/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026;

• con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  21/02/2024,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 con i relativi allegati;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/05/2024 è stato approvato il Rendiconto 

della gestione per l'esercizio 2023;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 09/04/2024 (dall’oggetto: “Piano Integrato Di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’Art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con  

modificazioni  in  Legge  n.  113/2021.  Approvazione”)  è  stato  approvato,  tra  l’altro,  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026;

• con Decreto sindacale  n.  5 del  23/04/2024,  il  Sindaco ha confermato sino al  31/12/2024 la 

nomina dello scrivente, Dott. Mauro La Grasta, quale Responsabile del Settore Servizi Sociali e 

Pubblica Istruzione;

 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

 

Dato  atto  che con  l’Amministrazione  Comunale,  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  Giunta 

Comunale n. 159 del 02/08/2024 ha deliberato:

1) di adottare il seguente atto d’indirizzo e, specificatamente:

➢ di allocare negli spazi siti al piano terra dell’immobile di proprietà comunale di via Einaudi 

la sede dell’“Università della Terza Età”  come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 

107/2014;

➢ di  affidare  la  gestione  del  servizio  comunale  di  “Università  della  Terza  Età”  ad 

un’organizzazione del terzo settore, mediante l’indizione di una procedura comparativa al 

fine di selezionare il soggetto -iscritto al Runts-Registro Nazionale Terzo Settore- più idoneo 

e qualificato a proporre, gestire ed attuare un progetto di promozione dell’invecchiamento 

attivo (active ageing), attraverso percorsi formativi ad altre attività da realizzare all’interno 

dei locali  di proprietà comunale  de quibus  negli  anni accademici 2024/2025, 2025/2026, 

2026/2027, stabilendo sin d’ora che la  selezione dovrà essere aperta agli  Enti  del  Terzo 

Settore individuati ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo 

settore”, con esclusione delle imprese sociali, in forma singola o temporaneamente associata 

per lo scopo, salvo il possesso di ulteriori requisiti che saranno indicati nel redigendo avviso

Determina  n. 1921 del 02/09/2024 - pag. 2 di 6



➢ di disporre la concessione in contratto di comodato d’uso gratuito per 3 anni -salvo proroghe 

se consentite- decorrenti dalla data di stipula, fermo restando la facoltà a semplice richiesta 

dell’Amministrazione  di  rientrare  nell’esclusivo  possesso  dei  beni  per  sopravvenute 

esigenze,  dei locali  al  piano terra dell’immobile realizzato nell’ambito del “Contratto di  

Quartiere II” sito in via Einaudi ad una associazione -iscritta al Runts-Registro Nazionale 

Terzo Settore- di carattere socio-culturale senza finalità di lucro, che persegue attività di 

pubblico  interesse,  strumentali  alla  realizzazione  delle  finalità  istituzionali  di  questo 

Comune;

2) di dare mandato all’Ufficio Servizi sociali e Pubblica Istruzione dell’Ente affinché individui, a 

seguito di indizione di procedura comparativa, il soggetto -iscritto al Runts-Registro Nazionale 

Terzo Settore- più idoneo e qualificato a proporre, gestire ed attuare un progetto di promozione 

dell’invecchiamento  attivo  (active  ageing),  attraverso  percorsi  formativi  ad  altre  attività  da 

realizzare  all’interno  dei  locali  di  proprietà  comunale  de  quibus  negli  anni  accademici 

2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, stabilendo sin d’ora che la selezione dovrà essere aperta agli 

Enti del Terzo Settore individuati ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice 

del Terzo settore”, con esclusione delle imprese sociali, in forma singola o temporaneamente 

associata per lo scopo;

3) di  dare  mandato  altresì  al  Settore  Servizi  Finanziari,  Ufficio  Patrimonio,  di  disciplinare  i 

rapporti  contrattuali  con  l’Ente  del  terzo  Settore  selezionato  secondo  le  seguenti  modalità: 

concessione in contratto di comodato d’uso gratuito per 3 anni -salvo proroghe se consentite- 

decorrenti  dalla  data  di  stipula,  fermo  restando  la  facoltà  a  semplice  richiesta 

dell’Amministrazione di rientrare nell’esclusivo possesso dei beni per sopravvenute esigenze

demandando  ai  competenti  Uffici  Comunali  l’esecuzione  di  tutti  gli  adempimenti  e  le  attività 

esecutive conseguenti alla presente deliberazione;

Visti

a) lo  schema  di  Avviso  pubblico  predisposto  da  questo  Settore  e  allegato  alla  presente 

Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (All. A);

b) il modello di domanda di partecipazione predisposto da questo Settore e allegato alla presente 

Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (All. B);

 

Ritenuto necessario

• provvedere all’approvazione dell’Avviso pubblico de quo con gli allegati summenzionati;

Determina  n. 1921 del 02/09/2024 - pag. 3 di 6



• stabilire come termine ultimo per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati, 

data l’imminenza dell’avvio dell’attività, il giorno 14 Settembre 2024 ore 12:00;

 

Preso  atto che  il  Dott.  Mauro  La  Grasta,  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  e  Pubblica 

Istruzione,  non versa in  situazione di conflitto  d’interesse alcuno in relazione alla  procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

 

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-

bis rubricato “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

 

Visti
– l’art. 118 della Costituzione;
– la L. n. 241 del 7 agosto 1990;
– L. n. 724/1994;
– il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
– il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
– il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117;
– la Legge Regionale n.19/2006;
– il vigente Statuto Comunale;
 
Attesa la propria competenza in materia;

DETERMINA

per le motivazioni sino a qui esposte, che qui si intendono integralmente riportate al fine di 

costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 02/08/2024 avente ad 

oggetto “Assegnazione dei locali siti al piano terra realizzati nell’ambito del “Contratto di  

Quartiere II - Oltre la ferrovia”. Atto di indirizzo”;

2. di  approvare integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dall’istruttore 

amministrativo, facendola propria a tutti gli effetti;

3. di  approvare sia  lo  schema  di  Avviso  pubblico  (All.  A)  sia  il  modello  di  domanda  di 

partecipazione (All. B), predisposti da questo Settore e allegati alla presente Determinazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale;

4. di  stabilire come  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  istanze  da  parte  dei  soggetti 

interessati, data l’imminenza dell’avvio dell’attività, il giorno 14 Settembre 2024 ore 12:00;

5. di  dare  atto che  l’Avviso  pubblico  allegato  sarà  pubblicato  sull’albo  pretorio  on  line  del 

Determina  n. 1921 del 02/09/2024 - pag. 4 di 6



Comune di Mola di Bari e sul sito istituzionale del Comune di Mola di Bari, sezione “Avvisi”;

6. di rinviare a successivi provvedimenti la costituzione della Commissione esaminatrice;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

è il dott. Mauro La Grasta:

8. di dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.  

147-bis rubricato “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

9. di  disporre,  infine,  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”  del sito web comunale, come previsto dal D. Lgs. n. 33/2013 

(Decreto trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT. LA GRASTA MAURO

 

Determina  n. 1921 del 02/09/2024 - pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell'art. 183, 7° comma, T.U. di cui al  
D.Lgs 267 del 18 agosto 2000.

Mola di Bari, lì 02/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. Giuseppe MATARRESE

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/90 in tema di  accesso ai  documenti  amministrativi,  avviene nel  rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 
in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale  
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

Determina  n. 1921 del 02/09/2024 - pag. 6 di 6


